
Departamento de Genética e Biologia Molecular. Concurso Público 
Área/Disciplina: Genética Humana e Médica / Biologia Molecular Humana e 
Médica. EDITAL Nº 48, DE 12 DE ABRIL DE 2023
 
Etapa Provável data inicial Prazo máximo
Publicação do edital 17/04/2023
Período de solicitação de isenção de pagamento da taxa 
de inscrição

17/04/2023 24/04/2023 (5 dias úteis)

Resposta aos pedidos de isenção do pagamento da taxa 
de inscrição

25/04/2023 02/05/2023 (5 dias úteis)

Período de inscrições 17/04/2023 09/05/2023 (15 dias úteis)
Homologação das inscrições pelo Departamento 10/05/2023 16/05/2023 (5 dias úteis)
Processamento das inscrições pela Decania 17/05/2023 19/05/2023 ( 3 dias úteis)
Divulgação da Comissão examinadora, do local, do dia e 
da hora de sua instalação

22/05/2023

Impetração de recurso contra a Comissão Examinadora 
apresentada

22/05/2023 24/05/2023 (3 dias úteis)

Resultado de recurso contra a comissão examinadora 
apresentada e substituição com suplentes, se for o caso.

29/05/2023

Instalação da Comissão Examinadora. Aqui a Comissão 
poderá elaborar de 5 a 20 pontos baseados no programa 
e decidir se haverá consulta na prova escrita

30/05/2023 Caso a Comissão decida 
que poderá haver consulta 
na prova escrita, os 
candidatos devem ser 
comunicados no prazo de 3 
dias uteis antes da prova 
escrita 

Data da prova escrita 05/06/2023 1 dia

Leitura da prova escrita 06/06 3 dias úteis (para correção)
Data da divulgação da nota da prova escrita 13/06
*Primeiro dia de sorteio do ponto para a prova didática 14/06 2 dias úteis (para a 

realização das provas)
Data da divulgação da nota da prova didática 19/06
Data da apresentação da documentação comprobatória 
dos títulos

17/04/2023 14/06 

Período para análise dos títulos pela Comissão 
examinadora

15/06 21/06 (8 dias úteis)

Resultado provisório, com lista nominal contendo a 
classificação em ordem decrescente e quadro de notas 
observadas até décimos, sem arredondamentos.

22/06

Impetração de recurso contra o resultado provisório. 22/06 28/06 (5 dias úteis)
Resposta aos recursos contra o o resultado provisório 29/06 05/07 (5 dias úteis)
Resultado final, com lista nominal contendo a 
classificação em ordem decrescente de notas  e quadro 
de notas observadas até décimos, sem 
arredondamentos.

06/07

* Os candidatos deverão iniciar a realização de sua prova didática 24 horas após o sorteio do 
ponto para a referida prova. O período para a realização das provas didáticas dependerá do 
número de canditados inscritos.

___________________________________________________________________________
Ana Teresa Dumans
Vice-chefe
Departamento de Genética e Biologia Molecular


	Departamento de Genética e Biologia Molecular. Concurso Público Área/Disciplina: Genética Humana e Médica / Biologia Molecular Humana e Médica. EDITAL Nº 48, DE 12 DE ABRIL DE 2023

		2023-04-16T15:08:47-0300




